

Literaturrecherche im Internet

Bibliographien:

BAS (Bibliography of Asian Studies):

<http://quod.lib.umich.edu/b/bas/> (Über ULBD)

Die Bibliography of Asian Studies (BAS) verzeichnet Literatur in westlichen Sprachen (überwiegend Englisch) zu Ost-, Südost- und Südasiens, ohne eine Beschränkung auf bestimmte Fachgebiete, aber mit Schwerpunkt auf geistes- und sozialwissenschaftlicher Literatur. Bis Berichtsjahr 1991 sind sowohl Monographien als auch Zeitschriftenaufsätze nachgewiesen. Ab Berichtsjahr 1992 werden nur noch Zeitschriften und sonstige Sammelwerke (z.B. Festschriften, Kongressakten) ausgewertet.

Online Contents – SGG Asien und Afrika:

(Über ULBD)

Die Datenbank OLC-SSG Asien und Nordafrika ist ein auf die Regionen Ost- und Südostasien, Vorderer Orient und Südasiens bezogener Ausschnitt aus der Swets-Datenbank Online Contents, der laufend durch ausgewählte Zeitschriftentitel der teilnehmenden Bibliotheken ergänzt wird. Die Datenbank besteht aus drei regionalen Teilausschnitten, die sich auch einzeln abfragen lassen: OLC-SSG Ost- und Südostasien, OLC-SSG Vorderer Orient und OLC-SSG Südasiens. Die Datenbank weist vor allem Aufsatztitel in westlichen Sprachen nach.

Bibliographie zur historischen Japanforschung

<http://www.historische-japanforschung.de/>

„...Folgende Kriterien liegen der Aufnahme eines Titels in unsere "Bibliographie zur historischen Japanforschung" zugrunde: Der aufzunehmende Titel ist nach dem 01.01.2003 in deutscher Sprache erschienen. Aufgenommen werden sowohl Monographien und Aufsatzsammlungen als auch Aufsätze in wissenschaftlichen Publikationen, Rezensionen sowie Zeitungsartikel, soweit sie die Geschichte Japans in all ihren Facetten zum Thema haben. Die inhaltliche Ausrichtung der Bibliographie bringt es mit sich, daß auch andere Publikationen zur Geschichte des südost- und ostasiatischen Raumes berücksichtigt werden, soweit sie einen Bezug zur historischen Entwicklung Japans haben. ...“

Kommentar: Leider werden nur die Titel durchsucht, aber Suche nach Epochen ganz hilfreich

Social Sciences Citation Index

<http://isiknowledge.com/wos> (Über ULBD)

Aufsatzdatenbank mit mehr als 3,45 Millionen Titelnachweisen, die alle Gebiete der Gesellschafts- und Sozialwissenschaften unter Einschluss der naturwissenschaftlich orientierten Nachbardisziplinen Sozialmedizin und Psychologie umfasst; wertet circa 1.700 sozialwissenschaftliche Fachzeitschriften aus über 50 Disziplinen aus und

enthält alle einschlägigen Beiträge aus weiteren 3.300 medizinischen und naturwissenschaftlichen Periodika; Art der Nachweise: bibliographische Angaben mit in den nachgewiesenen Veröffentlichungen zitierten Fundstellen. 60 Prozent der Nachweise enthalten Abstracts. Wöchentlicher Zuwachs: ca. 2.700 Nachweise.

Japanische Literatur in Übersetzung:

http://www.jpfl.go.jp/JF_Contents/InformationSearchService?ContentNo=13&SubsystemNo=1&HtmlName=search_e.html

Kommentar: Hier kann nach Übersetzungen japanischer Literatur in vielen Sprachen gesucht werden; wer nach deutschen Übersetzungen sucht, sollte zusätzlich folgendes Buch konsultieren: Stalph, Jürgen (u.a., Hrsg.): *Moderne japanische Literatur in deutscher Übersetzung. Eine Bibliographie der Jahre 1868-2008.* München: Iudicium, 2009.

Datenbanken mit Volltexten:

JSTOR:

<http://www.jstor.org/> (Über ULBD)

Zeitschriftentitel- und Aufsatzdatenbank; Online-Archiv mit Zugriff auf die elektronischen Volltexte ausgewählter Fachzeitschriften aus allen Fachbereichen mit Schwerpunkten in den Geistes- und Sozialwissenschaften. Die jeweils aktuellsten Jahrgänge sind bei JSTOR nicht zugänglich. Erfasst sind Zeitschriften von ihrem ersten Jahrgang an bis zu einer so genannten "moving wall" (je nach Titel 2 - 5 Jahre vor dem aktuellen Jahrgang). Die Sammlung umfasst über 1.300 Zeitschriftentitel.

Kommentar: Enthält z.B. Monumenta Nipponica, Journal of Japanese Studies, Harvard Journal of Asiatic Studies, The Journal of Asian Studies, Asian Folklore Studies; für ganz aktuelle Themen weniger geeignet, da die neuesten Jahrgänge nicht verfügbar sind

Periodicals Index Online:

<http://pio.chadwyck.co.uk/home.do> (Über ULBD)

Dieser historische Zeitschriften-Index ermöglicht die bibliographische Recherche in rund 4.800 Zeitschriften aus den Geistes- und Sozialwissenschaften unter einer Oberfläche. Die abgedeckte Zeitspanne reicht von 1739-2000. Es sind Publikationen zu mehr als 37 Fachgebieten und in über 40 Sprachen und Dialekten enthalten. Auf die im Periodicals Archive Online enthaltenen Volltext-Zeitschriften wird direkt vom bibliographischen Eintrag verlinkt.

Kommentar: Für ganz aktuelle Themen weniger geeignet

Project Muse:

<http://muse.jhu.edu/> (Über ULBD)

"Project MUSE" ist ein elektronisches Volltextarchiv für über 300 Zeitschriften führender Hochschul- und akademischer Verlage aus dem anglo-amerikanischen Raum. Es deckt inhaltlich nahezu alle Bereiche der Geistes- und Sozialwissenschaften ab, wie z.B. Literatur und Literaturkritik, Geschichte, die

visuellen und darstellenden Künste, Kulturstudien, Politische Wissenschaften, Frauen- und Geschlechterforschung. Die Aufsätze liegen im HTML- und/oder PDF-Format vor.

Sage Publications :

<http://online.sagepub.com/> (Über ULBD)

Angeboten werden 367 elektronische Zeitschriften des Verlags Sage Publications, die ein breites Fächerspektrum bedienen.

Dspace:

<http://dspace.wul.waseda.ac.jp/dspace/advanced-search>

Kommentar: Volltext-Datenbank mit Abschlussarbeiten und Zeitschriftenartikeln der Waseda-Universität; Englisch und Japanisch

KVK-Elektronische Volltexte:

<http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk.html>

Kommentar: Bei der Suche im Karlsruher virtuellen Katalog kann man durch Anklicken der Checkbox „Elektronische Volltexte“ v.a. Dissertationen nach Stichwörtern durchsuchen. Auch japanische Suche möglich, Zugriff auf japanische Volltexte.

Electronic Journal of Contemporary Japanese Studies:

<http://www.japanesestudies.org.uk>

Kommentar: Wissenschaftliche Aufsätze zu meist ziemlich aktuellen japanbezogenen Themen; Sprache Englisch

Angebote der Staatsbibliothek Berlin

Crossasia

<http://crossasia.org/de/home/>

Die Virtuelle Fachbibliothek Ost- und Südostasien - CrossAsia ist ein Fachportal für die Ost- und Südostasienwissenschaften. Verantwortlich für Aufbau des Portals und Koordination des Projekts ist die Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, die auch das Sondersammelgebiet 6,25, Ost- und Südostasien, betreut. Primäres Ziel von CrossAsia ist der zentrale und kostenfreie Zugriff auf einschlägige gedruckte wie elektronische Ressourcen für die Ost- und Südostasienwissenschaften sowohl in lateinischer wie in ostasiatischen Schriften.

Kommentar: Sehr wertvolle Seite für die Suche nach japanischsprachigen Quellen; besonders nützlich: Volltexte der Asahi Shinbun und Yomiuri Shinbun, Book Plus, Magazine Plus, CiNii, JapanKnowledge+ (Suche in verschiedenen Nachschlagewerken, u.a. Nihon Kokugo Daijiten, Kodansha Encyclopedia of Japan)

Ostasienabteilung

http://ead.staatsbibliothek-berlin.de/index_de.html

Die Ostasienabteilung besteht seit 1922 als selbständige Abteilung. Sie ist zuständig für die Erwerbung und Erschließung von Literatur in den Sprachen Ostasiens. Darüber hinaus erwirbt die Ostasienabteilung Literatur über den ostasiatischen Raum in westlichen Sprachen. Sie ist Leitstelle für den sogenannten Blauen Leihverkehr (Fernleihverkehr für Literatur in ostasiatischen Sprachen), der über die Fachinstitute der jeweiligen Universitäten in Anspruch genommen werden kann (bei uns gerade übergangsweise nur über Elisabeth Scherer möglich). Suche der Literatur über den Online-Katalog der Ostasienabteilung (<http://ead.staatsbibliothek-berlin.de/en/kataloge/japcat.html>) und im Zettelkatalog vor Ort in Berlin. Literatur in westlichen Sprachen muss über den Hauptkatalog der Staatsbibliothek recherchiert werden und kann nur über normale Fernleihe bestellt werden.

Angebote der Japanischen Parlamentsbibliothek

Bibliothekskatalog

http://opac.ndl.go.jp/index_e.html

Meiji-zeitliche Bücher

<http://kindai.ndl.go.jp/index.html>

Rarebooks-Fotodatenbank (Holzschnitte u.ä.)

http://rarebook.ndl.go.jp/pre/servlet/pre_com_menu.jsp

Japanische Gesetzestexte

Nakano Bunko:

<http://www.geocities.jp/nakanolib/>

Sammlung von japanischen Gesetzen seit der Meiji-Zeit (1868-1912), inklusive aller grundlegenden Gesetze des modernen japanischen Staates, Verfassung, Kaiserliches Haushaltsgesetz, koloniale Gesetzgebung, internationale Verträge, Kabinettsentscheidungen, Militär-Erlasse, Kaiserliche Erlasse etc. Außerdem Liste aller japanischen Kabinette, der Aristokratie der Vorkriegszeit, der Mitglieder des Parlaments und andere Listen.

Volltexte Japanische Literatur:

Japanese Text Initiative:

<http://etext.virginia.edu/japanese/>

Kommentar: Volltexte japanischer Literatur, deren Copyright bereits abgelaufen ist.

Statistiken

Statistics Bureau

<http://www.stat.go.jp/>

Für White Papers und speziellere Statistiken:

Ministry of Economy, Trade and Industry (METI)

<http://www.stat.go.jp/>

Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology (MEXT)

<http://www.mext.go.jp/>

Ministry of Foreign Affairs (MOFA)

<http://www.mofa.go.jp/>

Ministry of Finance (MOF)

<http://www.mof.go.jp/>

Ministry of Health, Labor and Welfare (MHLW)

<http://www.mhlw.go.jp/>

Ministry of Internal Affairs and Communication (MIC)

<http://www.soumu.go.jp/>

Ministry of Justice (MOJ)

<http://www.moj.go.jp/>

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism (MLIT)

<http://www.mlit.go.jp/>

Ministry of Agriculture, Forestry and Fisheries (MAFF)

<http://www.maff.go.jp/e/index.html>

Ministry of the Environment

<http://www.env.go.jp/en/>

Ministry of Defense

<http://www.mod.go.jp/e/index.html>

Verbundkatalog japanischer Bibliotheken

Nacsis Webcat

<http://webcatplus.nii.ac.jp/en/>

Der Webcat enthält die wissenschaftlichen Buch- und Zeitschriftenbestände in japanischen Hochschulbibliotheken und Forschungseinrichtungen. Auch die

Bestände einiger deutscher Bibliotheken (Japanologien, Stabi Berlin) sind dort erfasst.

Liste von Bibliotheken mit japanbezogenen Beständen im deutschsprachigen Raum

Arbeitskreis Japan-Bibliotheken:

<http://www.ub.uni-marburg.de/bi-syste/japanbib/japanbiblist/index.html>

Sonstige Hilfsmittel

Nengo Calculator

Umrechnen zwischen japanischer und westlicher Zeitrechnung

http://www.uni-tuebingen.de/geschichte-japans/nengo_calc.htm

Rikaichan

Plugin für Firefox, mit dem man sich beim Surfen auf japanischen Seiten direkt die Lesung und deutsche Übersetzung von japanischen Wörtern anzeigen lassen kann.

<http://www.polarcloud.com/rikaichan/>